

Extinderea rețelei de apeduct a sat. Gangura, rl. Ialoveni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Extinderea rețelei de apeduct a sat. Gangura, rl. Ialoveni

Valoarea de deviz 379 395,10 lei

Intocmit in prețuri curente 05.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	12,100	1 057,50 0,00	12 795,750 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	37,400	175,04 175,04	6 546,429 6 546,429
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau	m3	77,750	359,33	27 938,157

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)			51,83	4 029,957
4	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 м3	0,910	1 165,55 0,00	1 060,650 0,000
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	162,800	37,10 0,00	6 039,950 0,000
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	м3	267,600	26,34 26,34	7 048,771 7 048,771
7	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm	м3	267,600	75,92 73,92	20 317,236 19 782,036

1	2	3	4	5	6	7
		grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт)				
8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	8,880	381,49 0,00	3 387,650 0,000
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	8,880	1 165,04 749,44	10 345,540 6 655,020
		<i>Total</i>	lei			
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				0,000
		1.2. Conducte si armaturi				
10	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовой трубы и	m	1 221,100	58,74 4,59	71 721,811 5 602,922

1	2	3	4	5	6	7
		сигнальной ленты включается согласно проекту) PE 100 PN10 SDR17 D50				
11	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei (Промывка чугунного, ПВХ, асбестоцементного, полиэтиленового и.т.д. трубопровода питьевой воды, 20-75 мм, после укладки и соединения, перед приемкой)	m	1 221,100	11,40 3,40	13 919,075 4 150,275
12	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов, прокладываемых в траншеях для сетей водопровода и канализации, диаметром до 100 мм)	m	1 221,100	0,53 0,35	645,225 425,445
		<i>Total</i>	lei			
		Total Conducte si armaturi Inklusiv salariu				0,000
		1.3. Camine				
13	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах)	m3	3,960	1 941,03 819,10	7 686,489 3 243,645
14		Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных	buc	3,000	1 050,00 0,00	3 150,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) Placi prefabricate pt. camine КЦД-15				
15		Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-6	buc	3,000	1 050,00 0,00	3 150,000 0,000
16		Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9	buc	3,000	1 050,00 0,00	3 150,000 0,000
17		Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) Placi prefabricate pt. camine КЦП2-15-1	buc	3,000	950,00 0,00	2 850,000 0,000
18		Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane,	buc	3,000	560,00 0,00	1 680,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) Inel de reazem КЦО-1				
19		Consumul de metal pentru consolidarea caminelor	kg	62,400	27,00 0,00	1 684,800 0,000
20		Scara cu vanguri din otel	kg	41,400	27,00 0,00	1 117,800 0,000
21	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t	0,104	1 551,25 618,48	161,330 64,322
22		Capacul cu rama din fonta T	buc	3,000	1 460,00 0,00	4 380,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			
		Total Camine Inclusiv salariu				0,000
		1.4. Drum din placi de beton armat				
23	DD52D	Dezasamblarea drumurilor din placi prefabricate din beton armat cu suprafata: peste 3 m2 (Разборка временных дорог из сборных железобетонных плит со сплошным покрытием площадью: более 3 м2)	100 m3	0,900	8 363,25 3 250,95	7 526,927 2 925,857
24	DD52B	Executarea drumurilor din placi	100	0,900	23 274,01	20 946,613

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din beton armat cu suprafata: peste 3 m2. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Устройство временных дорог из сборных железобетонных плит со сплошным покрытием площадью: более 3 м2. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	m3		11 855,01	10 669,513
		<i>Total</i>	lei			
		Total Drum din placi de beton armat Inclusiv salariu				0,000
		<i>Total</i>	lei			
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				0,000

		Total	lei	239 250,22
		Asigurari sociale si medicale	24 %	17 074,61
		Transportarea materialelor	4 %	4 170,02
		Total		260 494,85
		Cheltuieli de regie	14,5 %	37 771,75
		Total		298 266,60
		Beneficiu de deviz	6 %	17 895,99
		Total		316 162,59
		TVA	20 %	63 232,51
		Total deviz: Inclusiv salariu		379 395,10
				71 144,21

Intocmit

SRL Costin&Co

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Gangura, rl. Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Extinderea rețelei de apeduct a sat. Gangura, rl. Ialoveni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1 Extinderea rețelei de apeduct a sat. Gangura, rl. Ialoveni

Valoarea de deviz 379 395,10 lei

Intocmit in prețuri curente 05.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera :

1.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	75,574	84,97	6 421,523
2.	7136080025000	Montator conducte	h-om	48,967	84,97	4 160,726
3.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,757	84,97	64,322
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	471,134	84,97	40 032,256
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	21,980	84,97	1 867,641
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,444	84,97	972,397
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	160,002	84,97	13 595,370
8.	9312040019600	Sapator	h-om	47,428	84,97	4 029,957
Total manopera						71 144,21

Materiale:

1.	1111	Metal pentru consolidarea caminelor	kg	62,400	27,00	1 684,800
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,069	380,00	406,220
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	79,694	300,00	23 908,200
4.	1421102200579	Nisip	m3	1,062	300,00	318,600
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,156	12,00	1,872
6.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,016	7 600,00	121,600
7.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,482	380,00	183,160
8.	2320166200676	White spirit	kg	0,312	36,00	11,232
9.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	1,248	47,00	58,656
10.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,624	36,00	22,464
11.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,087	32,00	2,784
12.	25132066215001	Banda de avertizare	m	1 318,788	2,80	3 692,606
13.	25212167100011-50	Teava polietilena PE 100 PN10 SDR17 D50	m	1 224,763	41,00	50 215,283
14.	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	3,000	560,00	1 680,000
15.	2661126433097	Placi prefabricate din beton armat	m3	0,000	0,00	0,000
16.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 (0,38 m3)	buc	3,000	1 050,00	3 150,000
17.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9 (0,4 m3)	buc	3,000	1 050,00	3 150,000
18.	26611264331521-1	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-6	buc	3,000	1 050,00	3 150,000
19.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-	buc	3,000	950,00	2 850,000

		1(0,27 m3)				
20.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,800	1 400,00	1 120,000
21.	2664102101126	Var	kg	0,442	3,90	1,724
22.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,040	990,00	39,600
23.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	41,400	27,00	1 117,800
24.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,322	20,00	6,440
25.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	3,000	1 460,00	4 380,000
26.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	26,760	20,00	535,200
27.	4100116202820	Apa potabilă	m3	122,110	20,00	2 442,200
		Total materiale de construcții				104 250,44

Utilaje de construcții:

1.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	2,442	90,00	219,780
2.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	43,911	320,00	14 051,520
3.	2940340004217	Masina de udat și de spalat 6000 l	h-ut	0,360	320,00	115,200
4.	2952160007253	Utilaj pentru întindere teava	h-ut	48,844	50,00	2 442,200
5.	2952220003549	Autogreder 99 (135) kw (c.p)	h-ut	0,873	450,00	392,850
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	30,792	450,00	13 856,400
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	9,679	350,00	3 387,650
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	92,263	40,00	3 690,520
9.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	48,844	200,00	9 768,800
10.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	7,326	350,00	2 564,100
11.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	17,257	350,00	6 039,950
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	36,633	200,00	7 326,600
		Total utilaje de construcții				63 855,57

Total	lei	239 250,22
Asigurări sociale și medicale	24 %	17 074,61
Transportarea materialelor	4 %	4 170,02
Total		260 494,85
Cheltuieli de regie	14,5 %	37 771,75
Total		298 266,60
Beneficiu de deviz	6 %	17 895,99
Total		316 162,59
TVA	20 %	63 232,51

Total deviz:

379 395,10

Intocmit

SRL Costin&Co

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

Primăria s. Gangura, rl. Ialoveni

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Obiect Extinderea rețelei de apeduct a sat.
Gangura, rl. Ialoveni

Investitor Primaria s. Gangura, rl. Ialoveni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 057,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	450,00	1 057,50
		<i>Total</i>	lei			12 795,750
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			175,04 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
		<i>Total</i>	lei			6 546,429
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			359,33 51,83
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	84,97	51,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	300,00	307,50
		<i>Total</i>	lei			27 938,157
4	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 165,55 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	450,00	1 165,55
		<i>Total</i>	lei			1 060,650

1	2	3	4	5	6	7
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,10 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		<i>Total</i>	lei			6 039,950
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		<i>Total</i>	lei			7 048,771
7	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт)	m3			75,92 73,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,92
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			20 317,236
8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			381,49 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	350,00	381,49
		<i>Total</i>	lei			3 387,650
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 165,04 749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	40,00	415,60
		<i>Total</i>	lei			10 345,540
		1.2. Conducte si armaturi				
10	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовой трубы и сигнальной ленты включается согласно проекту) PE 100 PN10 SDR17 D50	m			58,74 4,59
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	84,97	3,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	84,97	1,53

1	2	3	4	5	6	7
	25212167100011-50	Teava polietilena PE 100 PN10 SDR17 D50	m	1,0030	41,00	41,12
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	2,80	3,02
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	200,00	8,00
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	50,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			71 721,811
11	AcF11C	Spalarea tevelor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei (Промывка чугунного, ПВХ, асбестоцементного, полиэтиленового и.т.д. трубопровода питьевой воды, 20-75 мм, после укладки и соединения, перед приемкой)	m			11,40 3,40
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0400	84,97	3,40
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1000	20,00	2,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0300	200,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			13 919,075
12	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов, прокладываемых в траншеях для сетей водопровода и канализации, диаметром до 100 мм)	m			0,53 0,35
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	84,97	0,35
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0020	90,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			645,225
		1.3. Camine				
13	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах)	m3			1 941,03 819,10
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7500	84,97	573,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,8900	84,97	245,55
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1990	1 400,00	282,83
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	380,00	46,25
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	990,00	10,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2660	380,00	102,58
	2664102101126	Var	kg	0,1100	3,90	0,44
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	20,00	1,63
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	7 600,00	30,71
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8500	350,00	647,50
		<i>Total</i>	lei			7 686,489
14		Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) Placi prefabricate pt. camine КЦД-15	buc			1 050,00 0,00
	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 (0,38 m3)	buc	1,0000	1 050,00	1 050,00
		<i>Total</i>	lei			3 150,000
15		Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с	buc			1 050,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		normei 0,00 берется по проекту) Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-6				
	26611264331521-1	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-6	buc	1,0000	1 050,00	1 050,00
		<i>Total</i>	lei			3 150,000
16		Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9	buc			1 050,00 0,00
	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	1 050,00	1 050,00
		<i>Total</i>	lei			3 150,000
17		Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) Placi prefabricate pt. camine КЦП2-15-1	buc			950,00 0,00
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	950,00	950,00
		<i>Total</i>	lei			2 850,000
18		Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) Inel de reazem КЦО-1	buc			560,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	560,00	560,00
		<i>Total</i>	lei			1 680,000
19		Consumul de metal pentru consolidarea caminelor	kg			27,00 0,00
	1111	Metal pentru consolidarea caminelor	kg	1,0000	27,00	27,00
		<i>Total</i>	lei			1 684,800
20		Scara cu vanguri din otel	kg			27,00 0,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	1,0000	27,00	27,00
		<i>Total</i>	lei			1 117,800
21	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t			1 551,25 618,48
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	84,97	618,48
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	47,00	564,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	36,00	216,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61	kg	0,8400	32,00	26,77

1	2	3	4	5	6	7
		A1				
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	36,00	108,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	12,00	18,00
		<i>Total</i>	lei			161,330
22		Capacul cu rama din fonta T	buc			1 460,00
						0,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 460,00	1 460,00
		<i>Total</i>	lei			4 380,000
		1.4. Drum din placi de beton armat				
23	DD52D	Dezasamblarea drumurilor din placi prefabricate din beton armat cu suprafata: peste 3 m2 (Разборка временных дорог из сборных железобетонных плит со сплошным покрытием площадью: более 3 м2)	100 m3			8 363,25
						3 250,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,2600	84,97	3 250,95
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	15,1400	320,00	4 844,80
	2952220003549	Autogreder 99 (135) kw (c.p)	h-ut	0,3100	450,00	139,50
	2940340004217	Masina de udat si de spalat 6000 l	h-ut	0,4000	320,00	128,00
		<i>Total</i>	lei			7 526,927
24	DD52B	Executarea drumurilor din placi prefabricate din beton armat cu suprafata: peste 3 m2. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Устройство временных дорог из сборных железобетонных плит со сплошным покрытием площадью: более 3 м2. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	100 m3			23 274,01
						11 855,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	139,5200	84,97	11 855,01
	2661126433097	Placi prefabricate din beton armat	m3	0,0000	0,00	0,00
	1421102200579	Nisip	m3	1,1800	300,00	354,00
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	33,6500	320,00	10 768,00
	2952220003549	Autogreder 99 (135) kw (c.p)	h-ut	0,6600	450,00	297,00
		<i>Total</i>	lei			20 946,613

APROBAT:

Intocmit
SRL Costin&Co

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria s. Gangura, rl. Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.